



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Τό ΠΑ.Σ.Ο.Κ. σχολιάζει!



ΠΑΣΟΚ

**Οκ. Ιωάννου
καί οι ιδεολο-
γικές θέσεις
της Ν.Δ.**

«Η Νέα Δημοκρατία είναι κόμμα γνήσια δημοκρατικό με σαφείς ιδεολογικές θέσεις» είπε ο κ. Ιωάννου δίνοντας με άρθρο του «τό νόημα και τη σημασία των εκλογών».

Έπαθε κι ο κ. Ιωάννου το ίδιο που πάθαν πολλοί που ανήκουν στην Νέα Δημοκρατία. Συγχέουν τη Δημοκρατία με τη «Νέα Δημοκρατία». Ιδιαίτερα με τη Νέα Δημοκρατία του 1981. Αυτήν που ταυτίστηκε πλήρως με την άκρα δεξιά, τη γνωστή ΒΑΣΙΛΟΧΟΥΝΤΟΔΕΞΙΑ!

Κιά σαφείς ιδεολογικές θέσεις ός μη γίνεται λόγος. Άνοιγμα - διευάνευση προς το κέντρο επιδόσει πριν από τέσσερα χρόνια. Προκάλεσε έτσι τη νέα αποστασία Μητσούκη - Καγελλόπουλου. Γρήγορα διαμερίστηκε στις ελπίδες της.

Έμεινε λίγο απροσανατόλιστη. Ήρθαν όμως οι εκλογές. Βρέθηκε μπροστά στον αφανισμό της. Ζήτησε νέα σανίδα σωτηρίας. Και τη βρήκε τελικά στην εθνική παράταξη.

Τό Μάρτιο του 1979 το περιοδικό της Νέας Δημοκρατίας βεβαίωσε τους οπαδούς της πως «η Εθνική Παράταξη χαρακτηρίζεται από ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΗ ΣΧΙΣΙΦΟΡΕΝΙΑ ή νεολογία της (ΕΝΕΠ) είναι υποκατάστατο του φασισμού του Μουσολίνι».

Κι όμως ο αρχηγός αυτού του κόμματος, ο κόντε Θεοτόκης, είναι σήμερα τιμημένος υποψήφιος βουλευτής Επικρατείας της Νέας Δημοκρατίας!

Η γέφυρα στηρίχθηκε. Τό χάσμα γεφυρώθηκε. Ειδικότητα τούτου της δεξιάς. Δεξιά και βασιλοχουντοδεξιά ταυτίστηκαν! Επιβεβαιώθηκαν έτσι οι «σαφείς ιδεολογικές θέσεις» της Ν.Δ.

Αυτές δεν εννοείτε κ. Ιωάννου;

Η Διακήρυξη

Στελέχη του κέντρου και συμπολίτες μας από τον ευρύτερο Δημοκρατικό χώρο με διακήρυξη τους καλούν το Γιενωτικό λαό να αγωνιστεί μέσα από τις τάξεις του ΠΑΣΟΚ για την πολυπόθητη αλλαγή.

Τό ΠΑΣΟΚ τονίζουν, αποτελεί τούτη την ώρα τον αποτελεσματικότερο παράγοντα για να ανοίξει ο δρόμος της ΑΛΛΑΓΗΣ, για μία πατρίδα ελεύθερη κι ανεξάρτητη, για ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ και ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ..

Η διακήρυξη αυτή αποχτάει ιδιαίτερη σημασία, ενισχύει τη βαθιά ριζωμένη πίστη στο λαό μας πως πρώτος και άμεσος στρατηγικός στόχος στις μεταβατικές εκλογές είναι η απομάκρυνση της Δεξιάς από τη εξουσία αυτό αποτελεί εθνική επιταγή.

Επιβεβαιώνει προηγούμενες διακηρύξεις άλλων επιφανών στελεχών του ευρύτερου δημοκρατικού χώρου της πατρίδας μας που «τόνισαν χαρακτηριστικά:

«Η πολιτική δύναμη που έχει τη δυνατότητα να κατισχύσει εκλογικά της Δεξιάς και να τη διώξει απ την Κυβέρνηση. Είναι τό ΠΑΣΟΚ».

Ο εφτάχρονος αγώνας του ΠΑΣΟΚ δικαιώθηκε. Ο δρόμος για την δημοκρατική εθνική και σοσιαλιστική ανανέωση της πατρίδας μας έχει ανοίξει.

Μάταια η Δεξιά ωρύεται, κινδυνολογεί, ασπολογεί. Κάτω από τό βάρος των ανωνυμιών της έχει αρχίσει να καταρρέει. Τίποτε δεν τη σώζει. Τό παραδέχεται και η ίδια. «Ο κόσμος μάς θαρσέθηκε» διακηρύσσει ο Μάνος.

Μονάχα η Νομαρχιακή Επιτροπή της Ν.Δ. Ιωαννίνων επιμένει. «Εμείς και τό Κέντρο...» Χαρά στην υπομονή τους.

Γιά τον κ. Νομάρχη καί τις Τεχνικές Υπηρεσίες

Ο Ματθαίος Μπαλωμένος, γνωστός απ τό τηλεγράφημα με τό οποίο συχαίρουν την ΧΟΥΝΤΑ, κτίζει πολυκατοικία στον Α Συνοικισμό Εργατικών Κατοικιών, απέναντι στο σταθμό του ΚΤΕΛ στο δημόσιο δρόμο (αριθμ. άδειας 1643/79).

Η άδεια προβλέπει ισόγειο καί δύο ορόφους, όπως επιτρέπει τό σχέδιο πόλεως ο αυτήν την περιοχή.

Με την προκήρυξη των εκλογών ο κ. Μπαλωμένος πέρασε απ την παρανομία στην αυθαιρεσία καί έφτασε καί τρίτο όροφο, καταπατώντας άδεια οικοδομής καί σχέδιο πόλεως.

Η παραπάνω αυθαιρεσία καταγγέλλεται στον κ. Νομάρχη με συστημένη αναφορά (2-10-81).

Δέν έγινε όμως τίποτε απ τις υπηρεσίες της Νομαρχίας, όπως δέν έγινε καί με τις ανακρίσεις που, έκανε ος θάρρος του κ. Μπαλωμένου ο εμπεωρητής τοπικής Αυτοδιοίκησης της Νομαρχίας για κάτι ατασθαλίες με τούς σωλήνες της Κοιλάδας, στην οποία παράνομα (μένει μόνιμα στό Γιάννινα) είναι πρόεδρος.

Καταγγέλλουμε την παραπάνω προκλητική παρανομία του κ. Μπαλωμένου καί ζητάμε απ τον κ. Νομάρχη καί τις Τεχνικές Υπηρεσίες να επιληφθούν άμεσα του θέματος.

Δέν μπορούν, κ. Νομάρχη, άτομα που ασχολούνταν ατιμωρητά στην δικτατορία να ασχημονούν με την ανοχή σας.

Τά χάλια της Διοίκησης

Εφαρμόζοντας την τακτική της «καμμένη γής» η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας διέλυσε κυριολεκτικά τη δημόσια διοίκηση καί τη μετέτρεψε από όργανο εξυπηρέτησης των πολιτών σε όργανο εξυπηρέτησης των κομματικών συμφερόντων.

Υπάλληλοι, ευνοούμενοι των κομματικών της Νέας Δημοκρατίας, δημιουργούν κάθε τόσο επεισόδια καί προκαλούν συναδέλφους καί προϊστάμενους.

Κλασικό τό παρακάτω παράδειγμα:

Δέκα χρόνια καί πλέον υπηρετεί με απόσπαση από τόν ΟΑΕΔ στό Γραφείο Ευρέσεως Εργασίας ο Φώτιος Φωτόπουλος. Παράνομη ή απόσπαση. Δέν επιτρέπεται απ τό Νόμο απόσπαση πέρα από δύο έξιμηνα. Πότε όμως η Νέα Δημοκρατία έφάρμοσε Νόμους;

Προκλητικός ο παραπάνω υπάλληλος δημιούργησε επεισόδιο ος θάρρος του Προισταμένου του. Επεισόδιο που πήρε έκταση; Τό έμαθε ο Νομάρχης. Ήρθε επιθεωρητής από τό Υπουργείο Εργασίας καί έκανε ανακρίσεις.

Μήπως όμως είναι η πρώτη φορά που μπράβο της Νέας Δημοκρατίας δημιουργούν επεισόδια;

Ζητάμε να ανακληθεί η παράνομη απόσπαση του παραπάνω υπαλλήλου.

Νά επιληφθούν στον υπάλληλο οι προβλεπόμενες απ τό νόμο κυρώσεις.

Δέν έχει κανένας τό δικαίωμα να ασχημονεί ατιμωρητά. Όταν μάλιστα πληρώνεται απ τό μόχθο τό ελληνικό λαό.



**Πέτυχαν
στά
Α.Ε.Ι.**

ΑΘΗΝΑΙ, 15.- Εξοκίστα εννιά άτομα, ομογενών, βορειοηπειρωτών, υπαλλήλων εξωτερικού καί προσφύγων της Τουρκίας πέτυχαν στό Ανώτατο Εκπαιδευτικό ιδρύματα της χώρας, ανακοίνωσε τό υπουργείο Παιδείας.

Εκατοντάδες χιλιάδες Λαού στην χθεσινή συγκέντρωση

ΣΕΙΣΤΗΚΕ Η ΑΘΗΝΑ

ΑΘΗΝΑ (του απεσταλμένου μας).

ΝΑΙ.. η Αλλαγή είναι πλέον γεγονός. Ναι, δέν ξαναγίνει συγκέντρωση στην Αθήνα όμοια της χθεσινής. Ναι τό ΠΑ.Σ.Ο.Κ. την Δευτέρα σηματοποιεί Κυβέρνηση. Ο Λαός ψήφισε πριν ακόμα φτάσει στις κάλπες.

Ήταν καί τό συγκλονιστικό η χθεσινή συγκέντρωση του ΠΑ.Σ.Ο.Κ. στην πλατεία Συντάγματος ή για να είμαστε περισσότερο ακριβείς ο ολόκληρο τό κέντρο της Αθήνας. Σέ εκατοντάδες χιλιάδες υπολογίζονται οι συγκεντρωμένοι. Πέρα όμως από τόν ογκό των συγκεντρωμένων, εκείνο που στην κυριολεξία προκαλέσε πανικό στην «Ν.Δ.» ήταν ο παλμός καί ο ενθουσιασμός του πλήθους. Ήταν ένα πανηγύρι νίκης της Δημοκρατίας.

Αρχισε από την Αθήνα χθες καί θα συνεχισθεί μέχρι την Δευτέρα ο ολόκληρη την Ελλάδα. Άνθρωποι κάθε ηλικίας καί φύλου, από τό μεσημέρι χθες συναντίζονταν στην πλατεία Συντάγματος που είχε γεμίσει πολλές φορές πριν ο κ. Παπανδρέου αρχίζει την ομιλία του.

Πραγματικός «σεισμός» έγινε μόλις ο πρόεδρος του ΠΑ.Σ.Ο.Κ. εμφανίστηκε στο δημόσιο. Χιλιάδες σημαίες, πορτογαλικά, ματαλόνια καί ιαχές... συνθηματα, οσώς πανσυρμός. Τό Πλήθος ενθουσιασμένο πανηγυρίζει την ΝΙΚΗ του ΠΑ.Σ.Ο.Κ.

Η ΟΜΙΛΙΑ

Η ομιλία του κ. Ανδρέα Παπανδρέου άρχισε με χαρακτηρισμούς της συγκέντρωσης με τούς οποίους ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αναφερόμενος σε μία συγκέντρωση που την χαρακτήρισε πανηγύρι της νίκης του λαού που καταδυναστεύθηκε δεκαετίες από την Δεξιά. Είναι η συγκέντρωση της Δημοκρατίας, είπε ο κ. Πα-



πανδρέου, της ειρήνης, της Αλλαγής καί συνέχισε:

Δέν πρόκειται, είπε, να σωθεί η Νέα Δημοκρατία, ύστερα από τόν γάμο της με την ακροδεξιά, απλώς έπρεπε τό προσοπείο. Για μερικά χρόνια τώρα παρίστανε η Δεξιά τό συντηρητικό ευρωπαϊκό κόμμα αλλά έαναβόηκε τις ηγίες της καί έγινε η Δεξιά που την θυμιάσατε από τό παλιότερα χρόνια. Οι εκλογές που έρχονται είναι τό μεγάλο σταυροδρόμι. τού έθνους καί τού λαού μας.

Αντιπαράσσονται η Αλλαγή καί η συντήρηση, η εθνική ανεξαρτησία με την ξένη εξάρτηση. Η ανάπτυξη με τόν μαρσαμό. Η Δημοκρατία με τόν αυταρχισμό.

Ήλθε ή ώρα της θεσμικής κοινωνικής πολιτικής απελευθέρωσης, τού λαού μας που πασχίζει από τό 1981 να διαφεντεύει στην τύχη της χώρας του. Απειθύνονται στό κόμμα της δημοκρατικής αντιπολίτευσης τούς λέμε ότι αυτή τήνώρα ο κληροπότης αλλαγής έλαχε στό ΠΑΣΟΚ. Αποδοσμεύονται οι μη προνομιούχοι Έλληνες από τις παραδοσιακές τους τοποθετήσεις για να στοιχίσουν τις τάξεις του ΠΑΣΟΚ, γιατί γνωρίζουν ότι τό ναί στην Αλλαγή σημαίνει ψήφο στό ΠΑΣΟΚ στις 18 Οκτωβρίου.

Σκηνοθεσία νέων εγκαινίων;

Υπάρχουν πληροφορίες ότι σήμερα ή αύριο η Ν.Δ. σκεπτεται να σκηνοθετήσει εγκαινία... επαναλειτούργας του παλαιού Νοσοκομείου Χατζηκωνσταντά για αποσυμπίεση - λέει - τόν άλλων. Περιστό να τονίσουμε ότι με καί τέτοιο θα γελάσει ακόμη καί τό κάθε πικραμένο, νεοδημοκρατικό χείλη, γιατί τό νοσοκομείο έχει μόνο ξενοδοχειακό εξοπλισμό, δηλαδή τά παλιά κρεβάτια κλπ.

καί στερείται οργάνων καί άλλων απαραίτητων ειδών για να λειτουργήσουν κλινικές. Λέγεται μάλιστα ότι για τόν σκοπό αυτό εργάζεται πυρετωδώς ο σημερινός μας Γ.Γ. Κοινωνικών Υπηρεσιών, για να προσφέρει έτσι ιαός θα νομίζει - υπηρεσία στον κ. Αδερφό.

Σε τίποτε δέν σταματούν. Ο καθηγητής γίνεται ολαένα πιο αποτομός.

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΑ

Μπράβο τους!

Μπράβο τούς έγκριτους συμπολίτες μας που δημόσια καί με θάρρος τάχτηκαν υπέρ της Αλλαγής καί της ανάγκης να υποστηρίχτη τό μόνο κόμμα που - αυτή την κρίση την ιστορική ώρα μπορεί να την φέρη στον τόπο μας, δηλ. τό ΠΑΣΟΚ.

Οι κύριοι που υπόγραψαν την έκκληση αυτή προέρχονται από διάφορες πολιτικές παρατάξεις. Κι αυτό έχει σημασία. Αυτό μετράει. Γιατί παραμερίζοντας τις τυχόν διαφορές τους με τό ΠΑΣΟΚ, τις τυχόν αντιρήσεις τους για τό πρόγραμμά του, τις τυχόν προτιμήσεις τους ος κάποιο άλλο κόμμα ή παράταξη, κατανόησαν την ιστορική αναγκαιότητα της Αλλαγής καί μάλλον της... Απλλαγής από την ελληνική Δεξιά που στον τόπο μας, εμφανίζεται σαν η πιο καθυστερημένη, η πιο μεσαιωνική.

Καί τήν άποψη αυτή, θα ήταν ευχής έργο να την ενστερνισθούν όσο τό δυνατόν περισσότεροι Έλληνες που συνειδητοποιήσαν την ανάγκη της Αλλαγής καί τό γεγονός ότι, με τις σημερινές συνθήκες, μόνο τό ΠΑΣΟΚ μπορεί να τη φέρει.

Καί απευθυνόμεστε ειδικότερα στους οπαδούς του Κ.Κ.Ε. καί τούς οπαδούς των άλλων Κου-Κου-Ε.

Εάν ούτοις ιστορικά έπρεπε να γίνει τό 1946 μετά την απελευθέρωση, ΜΠΟΡΕΙ να γίνει νική Δεξιά ολόκληρης της Ευρώπης.

Αναφερόμενος στην συνέχεια στην οικονομία της χώρας ο κ. Παπανδρέου είπε ότι η οικονομική πολιτική της Νέας Δημοκρατίας οδήγησε τόν τόπο στό πρόθυρο της χρεοκοπίας. Τό υπουργείο Οικονομικών είπε, με την συμπληρωμή της Τριανέζης της Ελλάδας ότι μόνο εξάντλησε τό περιθώριο, τού δανεισμού, αλλά τά έχει ήδη ξεπεράσει παραβιάζοντας τόν νόμο κατά 50 δισεκατομμύρια. Γι-νονται δαπάνες έξω από τόν προϋπολογισμό δεκάδων εκατομμυρίων. Πρέπει να σκεφθούμε τι θα συνέβαινε στην χώρα καί στον λαό αν δέν εργάζαν η ευλογημένη ώρα της Αλλαγής.

Αντιμετωπίζουμε πληθωρισμό 25%, αλλά όπως είπε ο κ. Αδερφό η πραγματικότητα είναι σκληρότερη. Καί όμως δίνουν καί ημέρα άφθονες πιστώσεις στους ολιγάρχες μικρούς καί μεγάλους επιχειρηματίες της χώρας μας που αποτελούν την σπονδυλική στήλη της ανάπτυξης μας. Τό 1981 μειώθηκε τό συναλλαγματικό απόθεμα στό ένα δισεκατομμύριο δολάρια. Αντιμετωπίζουμε ένα τεράστιο άνοιγμα στο ισόζυγιο τρεχουσών συναλλαγών κοντά στό 3 δισεκατομμύρια δολάρια. Καί έχουμε αισιώς 6 δισεκατομμύρια δολάρια εξωτερικό χρέος. Τώρα πληρώνει ο τόπος τό πέρασμα της Δεξιάς τό τελευταία 20 χρόνια. Ήλθε ή ώρα να δαλώσουμε την Δεξιά αμετάκλητα στό περιθώριο της ιστορίας. Υπάρχει ο μύθος ότι η Δεξιά ακολουθούσε πολιτική νοικοκυρεματος, αλλά ουδέποτε υπήρξε πιο επικινδύνη, πιο σπατάλη κυβερνήτης για τούς εθνικούς πόρους από την Νέα Δημοκρατία ιδιαιτέρη τά δύο τελευταία χρόνια.

Μία από τις βασικές επιδιώξεις της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ θα είναι να ενημερώσει τόν ελληνικό λαό ακριβώς τό τι παραλαμβάνουμε καί είναι θεθαίο ότι τά άδεια ταμεία που παραλαμβάνουμε θα διαχεράνουν ασφαλώς τό έργο μας, είμαστε όμως αισιόδοχοι ότι με την συμπαράσταση τού λαού θα κτίσουμε μία ανθηρή ελληνική οικονομία.

Όταν ακούσα χθες τόν Πρωθυπουργό της χώρας να μιλάει στην τηλεόραση για τό μέλλον θέλω να τόν ρωτήσω τι κάνει τό τελευταία 7 χρόνια κ. Ράλλη. Τώρα βρήκατε μία νέα πορεία προς τό μέλλον; Είναι αργά. Ο Λαός θα σάς στείλει στην Αντιπολίτευση. Η Νέα Δημοκρατία μόνο κινδυνολογεί. Καί θα ήθελα να καταγγείλω τό ψεύδος. Είναι ψεύδος, ελληνική Λαί ότι τό ΠΑΣΟΚ θα φορολογήσει τις καταθέσεις. Είναι ψεύδος ότι θα φορολογήσουμε τις καταθέσεις ος συνάλλαγμα των ξενιτεμένων μας παιδιών. Είναι ψεύδος ότι θα αυξήσουμε τόν φόρο μεταβιβάσεως των ακινήτων. Είναι ψεύδος ότι θα φορολογήσουμε την κατοικία όταν εμείς θέλουμε να δώσουμε στέγη ος κάθε ελληνική οικογένεια, στην υπαίθρο καί στην πόλη. Καί οι περιόριστες κρατικοποιήσεις καί κοινωνικοποιήσεις για τις οποίες μιλούν αφορούν μόνο 10 οικογένειες, οι οποίες καί θα αποζημιωθούν σύμφωνα με τό άρθρο 17 τού Συντάγματος.

Εμείς πιστεύουμε στην ιδιωτική πρωτοβουλία καί στην συλλογική προσπάθεια. Θά εξυγιανούμε τά ασφαλιστικά ταμεία των υπαλλήλων καί θα κατοικήσουμε τις προμήθειες εκατοντάδων εκατομμυρίων που θα περιέλθουν στό ταμείο αυτό. Οι κινδυνολογίες έχουν αφήσει τό ερώτημα τι θα κάνει τό ΠΑΣΟΚ, σάν Κυβέρνηση. Αισθανόμαστε τό χρέος να τό δηλώ-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

κάθε ιδέα. Δέν μπορεί όμως να μην παρατηρήσω ότι η έλλειψη κατανόησης της πραγματικότητας από την ηγεσία του, δοθήσε - στό παρελθόν - τό έργο της αντιπολίτευσης.

Σήμερα ο στόχος τού 17% που συνιστά θεθαίο δέθαίο δικαιολογείται, είναι ένα δείγμα, πολύ ανησυχητικό, απώλειας της επαφής με την πραγματικότητα. Η Ελλάδα δέν είναι Γαλλία. Αυτό δέν πρέπει ποτέ, να ξεχνιέται.

Καί πολύ τό φοβόμαστε ότι τό 17% - αν πραγματωθεί - θα είναι απλώς ένα ωραίο καί λαμπρό πυροτέχνημα, που θα ενθουσιάζει θεθαία τούς οπαδούς τού ΚΚΕ αλλά θα σβύσει πολύ γρήγορα στον ουρανό καί θα πέση στη λασπομένη γή της Δεξιάς...

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟΣ

Δέν υπάρχει καμμία πιθανότητα να χάσει την Νίκη το ΠΑ.Σ.Ο.Κ.

Στάση

Τά τερτίπια της «Ν.Δ.»

Έντεχνος η Ν.Δ. μπροστά στην αναμενόμενη πανωλεθρία της καλλιεργεί κλίμα έντασης με σκοπό να φοβίσει τόν Λαό ελπίζοντας έτσι μέσα στον πανικό της να κερδίσει συντηρητικούς ψηφοφόρους που από καιρό την εγκατέλειψαν. Έτσι εν όψει της συγκέντρωσης τού κ. Αδερφού η Ν.Ε. της με τηλεγραφήματα ζητά, προστασία από τούς οπαδούς τού ΠΑ.Σ.Ο.Κ. που δέν ενδέχεται να δημιουργήσουν επεισόδια.

Τό ΠΑΣΟΚ, απάντησε ότι ποτέ του η δημοκρατική παράταξη δέν είχε τραπούκους στις τάξεις της, αντίθετα τό φρούτο τούτο είναι Δεξιάς κατασκευής καί προέλευσης, γνωστό άλλωστε στον Ελληνικό Λαό από παλιά.

Ας τ αφήσει λοιπόν αυτά τά τερτίπια η Ν.Δ. Οι δημοκράτες δέν έχουν κανένα λόγο να δημιουργήσουν επεισόδια. Η ένταση μόνο την ίδια εξυμνηρεί γι αυτό άλλωστε καί την δημιουργεί. Ο Δημοκρατικός μας Λαός περιμένει ανυπόμονα την ΜΕΓΑΛΗ ΜΕΡΑ που έρχεται. Ας μαζευτούν εκείνοι στην πλατεία να κινδυνολογήσουν, να απειλήσουν, κανένας δέν τούς ακούει πιά, κανένας δέν τούς υπολογίζει. Τά σάπια τούς δέντια άρχισαν από καιρό να πέφτουν.

ΣΗΜΕΡΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Η ΜΕΓΑΛΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ

ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ

Θά μιλήσει ο

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

κ.ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΒΕΡΩΦ

Θά μιλήσει ο ΗΠΕΙΡΩΤΗΣ ΗΓΕΤΗΣ με τη Διεθνή ακτινοβολία

* Θά μιλήσει ο συντελεστής της αμυντικής θωρακίσσεως τού ΕΘΝΟΥΣ την οποία αναγνωρίζουν φίλοι καί εχθροί (μηδ τό Ανδρέα Παπανδρέου εξαιρουμένου).

* Οι Γιαννιώτες θα έχουν την ευκαιρία να ακούσουν τόν ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΑΒΕΡΩΦ - να απαντά στον Ανδρέα Παπανδρέου.

* Θά έχουν την ευκαιρία να ακούσουν ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ καί ποιά η δόλια ΣΥΝΑΛΛΑΓΗ των αντιπάλων της.

Θά ακούσουν τις ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΛΗΘΕΙΕΣ.

Θά ακούσουν τόν ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΑΒΕΡΩΦ - από την υψηλή υπεύθυνη θέση που κατέχει - να χαράξει την πολιτική της επόμενης τετραετίας την ΕΘΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ πολιτική της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Το σκάνδαλο του Χ/κώστα

Λάβουμε και δημοσιεύουμε την κάτωθι επιστολή:

Αξ. κ. Διευθυντά,

Η κ.Α.Μ. των «Πρωϊνών Νέων», στο φύλλο 5096 της 14/10/81 της εφημερίδας της, δημοσίευσε πολυσέλιδο άρθρο με τίτλο «ΑΛΛΟΥ ΕΙΝΑΙ...ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ», με αφορμή επιστολή που μου δημοσιεύατε στην έγκριτη εφημερίδα σας στις 13/10/81, σχετικά με το θέμα της προσλήψεως καλύτερου προσωπικού στο Νοσοκομείο «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ».

Τις ύβρεις και τις επιτημίες που περιλαμβάνονται στο άρθρο της εφημερίδας, τις επιστολές και δεν θα την ακολουθήσω στον κατηγορηματικό μου πόνο που δημοσιεύατε στην έγκριτη εφημερίδα σας στις 13/10/81, σχετικά με το θέμα της προσλήψεως καλύτερου προσωπικού στο Νοσοκομείο «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ».

Τις ύβρεις και τις επιτημίες που περιλαμβάνονται στο άρθρο της εφημερίδας, τις επιστολές και δεν θα την ακολουθήσω στον κατηγορηματικό μου πόνο που δημοσιεύατε στην έγκριτη εφημερίδα σας στις 13/10/81, σχετικά με το θέμα της προσλήψεως καλύτερου προσωπικού στο Νοσοκομείο «Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ».

Ανακοινώθηκαν χθές στο Λουξεμβούργο

ΔΑΝΕΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ 15- Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων εξετάζει σε βάθος χρηματική πηγή της ελληνικής οικονομίας, αφού καθορίσει αναγκαία για την εκτέλεση νέων αναπτυξιακών έργων. Χθές ανακοινώθηκε στο Λουξεμβούργο ότι η Ευρωπαϊκή Τράπεζα χορηγεί στο υπουργείο Συντονισμού πέντε δάνεια ύψους 1,8 δισ. δραχ. για αποχετευτικά έργα σε τέσσερις πόλεις της κεντρικής και βόρειας Ελλάδας και για αρδευτικά έργα στην Ήπειρο και Μακεδονία.

Μετά νέα αυτά δάνεια, οι συνολικές χορηγήσεις της ΕΤΕ στην Ελλάδα, μετά την εισοδή της στην ΕΟΚ την 1η Ιανουαρίου 1981, ανέρχονται σε 9,5 δισ. δραχ. Αναλυτικότερα και σύμφωνα με ανακοίνωση της ευρωπαϊκής Τράπεζας τα έργα που χρηματοδοτούνται είναι τα εξής:

850 εκατ. δραχ. χορηγούνται για 15 χρόνια για την κατασκευή αποχετευτικών δικτύων στις πόλεις Ιωαννίνων, Λάρισας, Κοζάνης και Πτολεμαΐδας. Τα έργα περιλαμβάνουν επίσης την κατασκευή σταθμών επεξεργασίας και καθαρισμού αποβλήτων στην Λάρισα και στην Κοζάνη, καθώς και αποχετευτικό δίκτυο ορίων υδάτων στα Ιωαννίνων, στη Λάρισα και στην Πτολεμαΐδα.

Οι εγκαταστάσεις αυτές, που βρίσκονται σε προαποχρεωμένες περιοχές, θα συμβάλουν στην αποκέντρωση των οικονομικών δραστηριοτήτων της χώρας, δημιουργώντας ευνοϊκές συνθήκες για την εγκατάσταση νέων δραστηριοτήτων. Τα έργα, που το κόστος τους υπολογίζεται σε 6,1 δισ. δραχ. θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί κατά το 1984.

Εκτός από την περιφερειακή ανάπτυξη, οι επενδύσεις αυτές θα συμβάλουν στην προστασία του περιβάλλοντος μειώνοντας την μόλυνση των λιμνών και των ποταμών. Επιπλέον δε όλοι οι ποταμοί εκεί που εκβάλλουν στην Μεσόγειο, οι επενδύσεις εντάσσονται στο πνεύμα της συμβάσεως της Βαρκελώνης κατά της ρυπανσίας της Μεσογείου, την οποία επικυρώσαν τα κράτη μέλη της Κοινότητας.

ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

930 εκατομ. δραχ. χορηγούνται για 15 χρόνια για την εκτέλεση αρδευτικών έργων στην Ήπειρο, που έχουν επίσης χαρακτηριστεί ήρωστατευόμενες περιοχές από αφύπνους περιφερειακής ανάπτυξης. Οι επενδύσεις στην Μακεδονία, στις οποίες η Ε.Τ.Ε. συμμετέχει με 460 εκατ. δρχ. αφορούν την αρδευτική πλέον των 8.200 εκταρίων διά τεχνητής θροχής και 3800 εκταρίων περίπου διά επιφανειακών σωλήνων, στην πεδιάδα της Δράμας και ειδικότερα στο ανατολικό τμήμα της περιοχής (περιοχές Προσοπάνης, Φωτολίδου, Δοϊράνης) από τον ποταμό Κούλο και τις πηγές της πεδιάδας.

Οι επενδύσεις, που το κόστος τους εκτιμάται σε 4,5 δισ. δραχ. και θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί κατά το 1986, περιλαμβάνουν επίσης μηχανήματα για την συντήρηση του αποχετευτικού δικτύου καθώς και της Δράμας.

130 εκατ. δραχ. χορηγήθηκαν ακόμη για την αρδευτική διά επιφανειακών σωλήνων 1.500 περίπου εκταρίων από τον ποταμό Νέστο, καθώς και για την συντήρηση του δικτύου και για την κατασκευή οδών που καλύπτουν 15.000 εκτάρια στην περιοχή της Κοζάνης. Τα έργα προβλέπεται να ολοκληρωθούν κατά το 1983 και το κόστος τους εκτιμάται σε 630 εκατ. δραχ. περίπου.

Με 190 εκατομ. δραχ. χρηματοδοτούνται οι επενδύσεις στην Ήπειρο που αφορούν την αρδευτική διά επιφανειακών σωλήνων ή διά τεχνητής θροχής 2.600 εκταρίων στην πεδιάδα Βοΐδας Μαύρης, κοντά στην Πρέβεζα, από

Θέσεις και αποτυχίες της Ν. Δημοκρατίας

ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ

Στο λόγο του στη Θεσσαλονίκη ο κ. Ανδρέας Παπανδρέου, έκανε κατά που είναι πέρα από πέρα έξω από τις συνθήκες του.

Αναγνώρισε πανηγυρικά και με πομπώδεις δίκες του εκκρίσεις το έργο του κ. Αβέρωφ στις Ένοπλες Δυνάμεις στα εφτά τελευταία χρόνια.

Ο σκοπός του είναι προφανής. Υστερα από το απόστομο και ολοσχερές σταμάτημα του Τροπικού, το οποίο επανεξετάστηκε τακτικά ο ίδιος και τα στελέχη του τόσο από το θόλο της Βουλής όσο και με συχνές δηλώσεις του στον Τύπο, προσπαθεί να φανεί στο στατό ο προφανής ηγέτης, που δεν παύει να επισκέπτεται τις στρατιωτικές μονάδες όταν του δίνεται η ευκαιρία και να αναγνωρίζει το σοβαρό έργο τους. Και το κάνει αυτό εκεί που μέχρι ένα χρόνο πριν ζητούσε την κεφαλή επί πίνακι του συνόλου σχεδόν των αξιωματικών, τους οποίους με τον επί της «Εθνικής Αμύνης» εκπροσώπησε τον γνωστό απόστομο κ. Δ. Χονδρόκουτση, αποκαλούσε ανίκανους και ανίδεους στον σχεδιασμό της Αμύνης της χώρας.

Τά δημοσιεύματα του κ. Χονδρόκουτση ευρισκόμενα στον Τύπο της «εποχής του χουντακρατούμενου κράτους». Εύγετος όμως που στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης προέβλεπε ένας Ευάγγελος Αβέρωφ, που από την αρχή είχε συλλάβει το πρόβλημα αυτού καθεστώτος του Σώματος των Ελλήνων Αξιωματικών. Με συχνές επισκέψεις του με συχνές ομιλίες του στις διάφορες μεγάλες μονάδες και με την συμπεριφορά του προς αυτούς γενικότερα κατό-

θωσε να τους πείσει πως η πολιτική ηγεσία είναι με το μέρος τους, αρκεί εκείνοι να αποσυνταχθούν στην αναδιοργάνωση των ενόπλων δυνάμεων ώστε να γίνουν σύγχρονες και αποτελεσματικές. Οι καρποί ήρθαν πολύ γρήγορα. Το παρελθόν ολόκληρο σώμα των Ελλήνων Αξιωματικών αποδέχθηκε στήριξη στην καρδιά του Ελληνικού λαού σαν εκλεκτό του τμήμα και η αναγνώριση ήρθε πανηγυρικά. Πρώτα από το λαό και ύστερα από τους ειδικούς όλου του κόσμου.

Οι σύμμαχοι αντιλήφθηκαν ότι δεν ήταν δυνατό ένας τέτοιος στρατός να βρίσκεται έξω από ΝΑΤΟ αλλά και οι Ελληνικές δυνάμεις να μην διατηρήσουν ένα τέτοιο στρατό χωρίς τη θέληση της Συμμαχίας. Η επιθυμία ήρθε κατά τον πιο αξιοσημείωτο πανηγυρικό τρόπο.

Το τεράστιο αυτό έργο της δημιουργίας ενός αξιωματικού σύγχρονου στρατού με ιδανική πειθαρχία και οργάνωση και δίκες του συγχρόνου προσωπικού και αξιόλογες πολεμικές διακρίσεις ανήκει στον κ. Ευάγγελο Αβέρωφ, στον αντιπρόεδρο της κυβερνήσεως που με την ανακοίνωση στη ζωή των κατεπείγουστων Πανελλήνιων.

Αυτός που από την κρήνη του Ανοούρ Σαντάτ γύρισε ασημένιον για να μιλήσει οι παλαιότερες συγκεντρώσεις στη Λαμία. Πραγματικά να μάς μιλήσει σήμερα 16 Οκτωβρίου για το πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας. Τίποτα ομοιο αναγνωρισμένο έργο του έχει ανάγκη από την όψιμη γνώση του κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

ΣΕΙΣΤΗΚΕ Η ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

σομμε απόψε στον Ελληνικό Λαό. Πρώτον θα αναθεωρηθούν των καθησφορ της οικονομίας και θα δώσουμε τις βάσεις για μια αυτοδύναμη οικονομική πολιτική που θα στηριχθεί στην ενεργό συμμετοχή των παραγωγικών τάξεων. Δε ενοποιήσουμε τους λογαριασμούς σε ένα εθνικό προϋπολογισμό που θα τον εγκρίνει η Βουλή. Θα προχωρήσουμε σε σταδιακή αλλά ριζική αναδιάρθρωση των κρατικών εσόδων. Είναι απαραίτητο οι έμμεσοι φόροι που πλήττουν τον λαό να αποτελούν το 70% των εσόδων μας. Θα πατάσουμε την φοροδιαφθορά. Και όλοι οι Έλληνες θα συμμετάσχουν στα βάρη της εξελίξεως της πατρίδας μας ανάλογα με το εισόδημά τους. Το ΠΑΣΟΚ είναι έτοιμο. Έχει πρόγραμμα. Έχει στέλεχος. Έχει οργάνωση. Και στις 19 Οκτωβρίου θα πάρει στα χέρια την χώρα που τόπου προς τόν μέλλον. Θα τιμαριθμοποιήσουμε τους ανταποδοτικούς της φορολογίας εισοδήματος για να παύσει η ληστεία της πολιτείας σε βάρος των μισθωτών και θα αναδιοργανώσουμε σταδιακά τις δημοσίες δαπάνες. Πρώτα η Εθνική Αμυνα. Στην ίδια θέση η Παιδεία. Η Υγεία και η Ασφάλιση. Αυτή είναι η έννοια του σοσιαλιστικού κινήματος. Διαθεσιμότητα των αγρότη της χώρας μας ότι θα στηρίζουμε το αγροτικό εισόδημα είτε το θέλει, είτε όχι η ΕΟΚ. Ο μέγας ασθενής της Ελληνικής πολιτείας είναι οι δημοσίες επιχειρήσεις που είναι όλες ελλειμματικές και αποτελούν κομματικά φεουδα της Ν. Δημοκρατίας.

Δεν πρόκειται να κάνουμε φεουδα του ΠΑΣΟΚ. Θα τις εξυγιανώμε. Θα υπάρξει στις επιχειρήσεις αυτές τιμολογική πολιτική που να εξυπηρετεί και τον λαό και την οικονομική ανάπτυξη. Η πιστωτική πολιτική του ΠΑΣΟΚ στηρίζεται στην κατάργηση της νομισματικής πολιτικής που αποτελεί άλλοθι για τους υπουργούς της οποίας τον ρόλο θα αναθεωρήσουμε στην τράπεζα της Ελλάδος που θα γίνει επιτελείο κεντρική τράπεζα. Θα αναδιοργανώσουμε την αγροτική τράπεζα για να προσφέρει στην ανάπτυξη της υπαίθρου. Θα αναπροσανατολίσουμε τις τράπεζες επενδύσεων για να συμβάλουν αποτελεσματικά στην οικονομική ανάπτυξη και θα πάρουμε υλικά μέτρα για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις που αποτελούν την ραχοκοκαλιά της εθνικής μας οικονομίας. Και θα προχωρήσουμε γρήγορα σε νέες παραγωγικές επενδύσεις. Και σε διοικητική αναδιοργάνωση, όπου ο λαός θα συμμετέχει ενεργά μέσω της τοπικής αυτοδιοικήσεως.

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε επίσης στην ΕΟΚ και είπε ότι το πρώτο εξάμηνο του 1981 μόνον το 34% των συνολικών εξαγωγών απελευθερώθηκε στον χώρο της Κοινότητας, ενώ το 1977 που δεν είμαστε στην Κοινή Αγορά ήταν το 42%.

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε επίσης στις γνωστές θέσεις του επέκρινε την ένταξη στην Κοι-

νότητα και απεύθυνε στον Πρωθυπουργό το ερώτημα αν διαμαρτυρήθηκε γιατί στις 12 Οκτωβρίου επιτόρησε της κοινής αγοράς υποσχέθηκε στον κ. Ντενκίς υποστήριξη στο Τουρκοκυπριακό κράτος. Και εργατόμαστε με ποιά δικαιώματα η ΕΟΚ δέχεται εκπροσώπους της τουρκικής κατοχής.

Το ΠΑΣΟΚ στάθηκε ενάντια στην απόφαση της Επιτροπής του Κοινοτικού προϋπολογισμού ενώ απουσίαζαν όλοι οι ευρωβουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Το ΠΑΣΟΚ καταψήφισε την απόφαση της επιτροπής όχι μόνον για το 82 αλλά για το 83 και το 84.

Δεν είναι δυνατόν κ. Ράλλη να καταγγείλετε το ΠΑΣΟΚ για εθνική μειοδοσία. Αλλού πέφτει το βάρος και όχι στο ΠΑΣΟΚ.

Ίσως το μεγαλύτερο πρόβλημα στην πατρίδα μας είναι η γραφειοκρατία και ο συγκεντρωτισμός. Δεν πρέπει να παραξενεύομαστε διότι η δεξιά έφθειρε το κράτος και εικόνα και ομοιοφύ. Γιαυτό δεν φταίει ο δημοσίου υπάλληλος, αλλά φταίει το σύστημα. Το ΠΑΣΟΚ υποσχεθεί στους δημοσίου υπαλλήλους ότι θα συστηματοποιήσουμε τις δημοσίες υπηρεσίες, και θα αισθανθούν ελεύθεροι όχι στο δεσμά του κόμματος για να εξυπηρετήσουν τον λαό και την πατρίδα. Θα προχωρήσουμε με νοργά θέματα στην αποκέντρωση της πολιτείας. Για μάς αποκεντρώσει αποτελεί προϋπόθεση για τον δημοκρατικό προγραμματισμό. Είναι προϋπόθεση για την ενεργό συμμετοχή του λαού χωρίς την οποία δεν μπορούν να παρθούν αποφάσεις που ευνοούν την χώρα. Η λαϊκή συμμετοχή είναι το δρόμο της πολιτικής του ΠΑΣΟΚ. Θα επισυνένομε την διαδικασία ώστε αντί για πιστοποιητικά να αρκεί η αστυνομική ταυτότητα για να προχωρήσουμε στην αποκεντρώση.

Σε όλες τις θαμνίδες των υπαλλήλων θα υποβλήσω το δικαίωμα της απόφασης και όχι να στέλλονται όλα στους Γεν. Διευθυντές και τους υπουργούς. Και θα καταργήσουμε και τις πολυάριθμες χιλιάδες επιτροπές, οι οποίες είναι το άλλοθι των υπουργών και των δημοσίων υπαλλήλων.

Η 19 Οκτωβρίου θα σημαίνει την μεγάλη αλλαγή με το ΠΑΣΟΚ στην εξουσία. Θέλω να βεβαιώσω τους δημοσίου υπαλλήλους ότι θα έχουν δικαίωμα μεταχείρισης, από την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, όπως θα υπάρξει δημοσιονομικός έλεγχος σε όλα τα επίπεδα της πολιτείας από την τοπική αυτοδιοίκηση μέχρι και το κοινοβούλιο.

Ήλθε η ώρα να θεμελιώσουμε μια Ελλάδα στα χριστάθη. Και θα επιβάλουμε κανόνες ηθικής συμπεριφοράς σε όλους τους δημοσίου άνδρες. Όσον αφορά την εισοδηματική πολιτική του ΠΑΣΟΚ θα προχωρήσουμε στην τιμαριθμική αναπροσαρμογή μισθών και ημερομισθίων και φορολογικής κλίμακας για τους εργαζόμενους της χώρας μας. Εργατοϋπάλληλοι θα συμμετάσχουν επίσης δικαίω στον έλεγχο του εθνικού προϊόντος. Θα ελασματοποιήσουμε απασχόληση και ασφάλεια.

ΝΑ ΓΙΑΤΙ ΤΩΡΑ ΨΗΦΙΣΩ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

- Συμπatriώτη,
- Μεθαύριο, αύριο, σήμερα θα βρεθείς προς την κόλπη για να κάνης χρήση του ιερότερου, ισχυρότερου, μεγαλύτερου και πιο αφοσιωμένου δικαιώματος που σου παρέχει η πολιτεία, και η χρήση της ψήφου πρέπει να γίνει σωστή ηγφάλη, αντικειμενική και κυρίως σύμφωνα με τα γενικότερα συμφέροντα του τόπου μας, γιατί η ευμεπρία του συνόλου προδικάζει να ευνοεί την ευμεπρία του ατόμου.
- Γιαυτό μη ξεχάσεις τον Καλογιάννη που αγωνίσθηκε σκληρά:
1. Για την ένταξη του Νομού μας στα κίνητρα της 5ης Ζώνης.
 2. Για την κατάργηση της πολυθεσίας και Γεροντοκρατίας, για να δώση τόπα στους νέους.
 3. Για την ίδρυση της Ιατρικής Σχολής στα Γιάννια.
 4. Για την ίδρυση μεγάλης Νοσοκομειακής Μονάδας στα Γιάννια για να σταματήσει η ταλαιπωρία και η αγωνία των Ηπειρωτών να τρέχουν στους προθαλάμους των Νοσοκομείων της Πρωτεύουσας.
 5. Για την ίδρυση του Χημικού Τμήματος του Πανεπιστημίου μας.
 6. Για την κατασκευή της Πανεπιστημιοπούλεως.
 7. Για το αποχετευτικό της πόλεως των Ιωαννίνων.
 8. Για την αποκέντρωση με παράλληλη μεταφορά των Οργανισμών και Βιομηχανιών στην Ύπαιθρο.
 9. Για την κατασκευή της Νέας Παιδαγωγικής Ακαδημίας για αξιοσημείωτη των σπουδαστών αλλά και παραχώρηση δεκάδων αιθουσών για τη στέγαση των δημοτικών Σχολείων.
 10. Για την ίδρυση Πολυδυνάμου Γυμνασίου.
 11. Για την κατασκευή δεκάδων Γυμνασίων και Διμ. Σχολείων.
 12. Για την επάνδρωση των Αγροτικών Ιατρείων.
 13. Για την κατάργηση της αδειας μικρών κτισμάτων στην Ύπαιθρο.
 14. Για τον Παππά, τον Αγρότη, τον Εργάτη, τον Υπάλληλο και τον Βιοτέχνη.
 15. Για τη ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου που έγινε ο Γολγοθάς των Ηπειρωτών αλλά και παράλληλη επέκταση του αειδρομικού δικτύου Αθηνών - Πελοποννήσου και μέχρι Ιωαννίνων.
 16. Για τον Γραμματέα και τον Αγροφύλακα.
 17. Για τις επαγγελματικές και επιστημονικές τάξεις.
 18. Για τον επαγγελματικό προσανατολισμό των νέων.
 19. Για τον που δεν εδίστασε να ηγηθεί ακόμη, και του Πανελληνίου Συλλαλητηρίου των κτηνοτρόφων για να στηρίξει την αγνότητα και παραγωγικότητα αυτής της πατρίδας.
 20. Για την διάσωση της σφραγισμένης Μετσόβου.
 21. Για το κύκλωμα Τζουμέρκων.
 22. Για την ίδρυση του Λεκανοπεδίου Ιωαννίνων μέχρι και Σιστορίου Δερβιζιάνων και σωρεία άλλων μικρών και μεγάλων.
 23. Για την πλούσια κοινωνική του δράση. Γιατί δεν υπήρξε χωριό, εκκλησία, Σχολείο, Σύλλογος ή σωματείο που να μην τους συμπαράστανε.
- Νέος ψηφοφόρος του

Θα ανανεωθούν οι συμβάσεις

ΑΘΗΝΑΙ 15- Όλες οι συμβάσεις των σπουδαστών των σχολών μαθητείας, που εργάζονται σε δημόσιους οργανισμούς, σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και δημόσιες επιχειρήσεις και οι οποίες λήγουν, θα ανανεωθούν, παρά την απαγόρευση των διαρισμών.

Η εγκρίση για την ανανέωση των συμβάσεων αποφασίσθηκε με πράξη του υπουργικού συμβουλίου, που εκδόθηκε μετά από εισήγηση του υπουργού Εργασίας κ. Κ. Λαδάκης.

Οι συμβάσεις που θα ανανεωθούν αφορούν τους εργαζόμενους σπουδαστές των σχολών μαθητείας του ΟΑΕΔ.

Η μήνυση του κ. Παπαθωμόπουλου

Ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και υποψήφιος βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Μανώλης Παπαθωμόπουλος έχει υποβάλει από μέρες μήνυση κατά των υπευθύνων Τύπου της Ν. Δημοκρατίας και κατά των Διευθυντών των Εφημερίδων «Πρωϊνός Λόγος», «Πρωϊνός Νέος», «Ελευθερία», και «Ελευθερία Γραμμή». Έχουν κινδύνος εξετασθεί οι εννέα μάρτυρες κατηγορίας και άρχισαν να απολογούνται οι κατηγορούμενοι. Η δική θα γίνει αμέσως μετά τις εκλογές και, όπως είναι φυσικό, θα προκαλέσει το ενδιαφέρον ολόκληρης της κοινής γνώμης των Γιαννίων.

ΣΥΝΤΟΜΑ..

Τρεις νεαροί τουρκοί περάσαν τον Εβρο κολυμπώντας και ζήτησαν πολιτικό ασύλο στο φιλικό κρηπών.

Νωρίτερα, αλλού δύο Τουρκοί ζήτησαν πολιτικό ασύλο από τις αστυνομικές αρχές.

Ν. Ορστιάδης.

Μετά από αιγυπτιακό έλεγχο της ασφαλείας Αραβας θρεφτήκαν στο σπίτι του Γ. Γεωργιάδου, 21 ετών περίπου, 45 γραμμάριοι καταγεγραμμένοι χασίς, 80 γραμμάριοι σε σπορούς και μια μικρή ύφαντα ακρίβειας. Ο δράστης συλλάβηκε με την Αθανασία Ανδριολιού 22 ετών, καλλιτέχνη. Παρατεθήθηκαν και οι δύο στον εισαγγελέα.

Επίθεση από αμύνης σφηνών δεχθήκε ο Γ. Σπυριδίου, 38 ετών, κατοικος Ορμυλίας Χαλκιδικής, ενώ οργάνω. Το θέμα υπερίκε κατά την μεταφορά του στο νοσοκομείο.

Απάντηση του κ. Δάκαρη σε δημοσιεύματα

Κύριε Διευθυντά

Συνεχίζει την τακτική της διαστρέφσης το Γραφείο Τύπου της Νέας Δημοκρατίας για να δημιουργήσει εντυπώσεις και μεταβάλει συγχρόνως το θέμα σε προσωπική επίθεση εναντίον μου, γιατί θεωρώ καθήκον μου να υπερασπισθώ την τιμή του συναδέλφου μου κ. Παπαθωμόπουλου και Κακκήριδη, και την υπόληψη της Φιλοσοφικής Σχολής Ιωαννίνων.

Το γραφείο τύπου της Ν. Δημοκρατίας όφειλε να γνωρίζει ότι τον Πρύτανη αναλαμβάνει ως αρχαιότερος ο Προπρύτανης και αυτόν ο Αντιπρύτανης. Άς αποδώσει λοιπόν τις ευθύνες της Πρωτομένης εορτής πρώτα στον Πρύτανη ύστερα στον Προπρύτανη και τελευταία σε μένα, που και τότε είχα κάνει καθήκον μου. Το ίδιο ισχύει δε βάσει και για το Πειθαρχικό Συμβούλιο, που όπως, έγραφα και προχτές, «είχε χρεωκοπήσει κατά τη δικτατορία εξαιτίας της καταχρηστικής λειτουργίας του» και ποτέ έκτοτε δεν λειτουργήσε ούτε πριν ούτε μετά από μένα.

Όσο για τις «λογικές ενέργειες μου», όταν η δικτατορία με απόμεινε από το Παν/μιο, άς αφήσει η Ν.Δ. την τακτική των «υπαίνυμων» και άς μιλήσει καθαρά και απερίφραστα τι εννοεί. Υπόχρημοι να μη προβάω σε διωχή για ουκατονική διαφήμιση. Η απόλυση μου ήταν έργο αυτών των ανθρώπων της

Δεξιάς (που πολλοί από τους οποίους την επανδρώνουν σήμερα), με μερικές θέσεις εξαιρέσεις, που τις θυμάμαι με ευχαρίστηση.

Και τώρα άς έρθουμε στο θέμα μας.

Για τον κ. Παπαθωμόπουλο έγραφε το Γραφείο Τύπου ότι εξαιτίας του «χωλαίνει η Φιλοσοφική Σχολή» και ότι «κάθε γονέας τρέμει μήπως το παιδί του πετύχει σ αυτήν». Την απάντησή την πήρε από το σύνολο σχεδόν των Καθηγητών - Υφηγητών της Σχολής και από το ψήφισμα του ΕΔΠ.

Τό πόσο «χωλαίνει» η Σχολή και πόσο τρέμουν οι γονείς των φοιτητών το έδειξαν καλύτερα ακόμη τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων στα Πανεπιστήμια, όπου η Σχολή Ιωαννίνων σημειώνει ρεκόρ επιτυχίας (9.654 - 8.919) με πρώτο επιτυχόντα το γιό του καθ. Φάιν Καρακλή που πέτυχε στη Σχολή μας.

Και πρέπει να καταλάβουν οι καλοπροαίρετοι αυτοί Κύριοι της Δεξιάς, ότι με την τακτική των υπαινυγμών και των διαστρεφών μάς συνειδητοποιούν κάθε μέρα και πό πολύ την ανάγκη να αγωνιστούμε για την απαλλαγή του τόπου από την ηθική χρεωκοπία και ρουσφετολογία που οδήγησαν τον τόπο

Ευχαριστώ
Σ. Δάκαρης
Καθηγητής Παν/μίου Ιωαννίνων

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΚΛΟΓΙΚΟΥ ΑΓΩΝΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΣΟΚ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Καλούμε το δημοκρατικό λαό του Νομού Ιωαννίνων να καταγγείλει αμέσως κάθε απόπειρα κατατρομοκρατήσεως των πολιτών από μέρους κρατικών οργάνων και κομματικών της Δεξιάς στα τηλέφωνα: 27.780, 28.470, 36.920, 36.930

Η τρομοκρατία, κύριο γνώρισμα της Δεξιάς στο παρελθόν, δεν μπορεί και δεν πρέπει να περάσει στις μέρες μας

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ)
Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ ΤΖΑΖ ΣΙΓΓΕΡ ΜΟΥΣΙΚΟΧΟΡΕΥΤΙΚΟΝ ΝΗΛ ΝΤΑ.Ι.ΜΟΝ-ΛΟΡΕΝΣ ΟΛΙΒΙΕ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ ΠΟΥΛΑΜΑΝ

* ΑΠΟ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΓΙΑ ΑΘΗΝΑ:
Παρασκευή: 4 μ.μ.
Παρασκευή: 12 μεσάνυχτα
Σάββατο: 4 μ.μ.

* Σημείο αναχώρησης το ρολόι πλατείας.
* ΑΠΟ ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ:
Κυριακή 10 μ.μ.
Δευτέρα 7 μ.μ.

* Σημείο αναχώρησης πεδίο Άρεως
Εισιτήριο με επιστροφή δρχ. 700

Για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ψηφίστε ΚΕ ΜΕ

ΚΙΝΗΜΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΜΕΤΑΠΟΙΟΙΣΤΩΝ

Τό Κίνημα των Νέων Εθνικών Δυνάμεων Μεταξύ των υποψηφίων ο συμπατριώτης δικηγόρος Αθηνών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β. ΛΩΛΗΣ

από το Τεράχι Πρωτονοή

ΠΟΛΙΤΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΒΑΣ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΩΝ

Αγαπητοί φίλοι,

Καθώς εγγώρια τόνον εις τον αρχηγόν του Κόμματος όσον και εις την τοπικήν επιτροπήν Ν. Ιωαννίνων απερίσπαστον αποστρέφω την υποψηφιότητά μου εκ του συνδυασμού και να μην υποστηρίξω την εκλογήν μου.

Οι λόγοι που με ώθησαν να πάρω την απόφαση αυτή είναι κυρίως οι ότι η πατρίδα μας ευρίσκεται υπό το μεγάλο κίνδυνον να οδηγηθή στο μαρξιστικό στρατιωτικό με την φοβερή και έντονη προπαγάνδα και διηματογόντων των κομμάτων ΠΑΣΟΚ και ΚΚΕ.

Πιστεύω ότι η μάχη πρέπει να δοθή από όλους μας σιγά σιγά εκλογές αυτές για να τους φράξουμε το δρόμο προς την εξουσία.

Τα προβλήματα της πατρίδας μας εμείς οίθεο να τα αντιμετωπίσουμε και η αντιμετώπισήν των αφού κερδηθούν οι κρίσιμες αυτές εκλογές και διασώγη το ελεύθερον κοινοβουλευτικό δημοκρατικό σύστημα.

Καλό συνέναυό όλους τους φίλους μου και κάθε Έλληνα να αρθρώσει από ύψος των περιστάσεων και να αντιμετωπίσουμε την μαρξιστική λαίλαπα από το ίδιο χαρακώμα, την ίδια επαλή, από το φρούριον του μεγάλου κόμματος της Ν. Δημοκρατίας. Το πνεύμα αυτός απεπνέουσι σε όλους τους Αγνοιστάς της πατρίδας μας.

Με αγώνιστικούς χααιρετισμούς

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΛ. ΚΑΠΗΝΗΣ